
 
 

Comune di Acquaro 
 Provincia di Vibo Valentia  

AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA 

 
DETERMINAZIONE N. 41  DEL  15.04.2024 -Copia 

 
OGGETTO: 

ELEZIONI EUROPEE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024- COSTITUZIONE UFFICIO 

ELETTORALE - AUTORIZZAZIONE A COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO AL 

PERSONALE DIPENDENTE. 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n. 10 Del 28.12.2023 di nomina a 

Responsabile dell’Area AA.GG. e Demografica; 

 

RICHIAMATI :  

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti loca-li” e, in particolare:  

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 

comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 

individuati;  

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  

 

VISTI altresì:  

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei responsabili apicali 

di settore;  

• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli 

articoli sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

 • il regolamento comunale di contabilità 
 

PREMESSO CHE con Decreto Legge n. 7 del 29.01.2024 recante disposizioni urgenti 

per le Elezioni 2024 il Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento per le 

Elezioni Europee e del turno ordinario delle elezioni amministrative nella data del 08 e 

09 giugno 2024;  

 

 

 



RITENUTO NECESSARIO, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di 

tutti gli adempimenti relativi alle elezioni: 

a) costituire l’ufficio elettorale per consentire la regolare e tempestiva esecuzione dei 

numerosi e delicati adempimenti previsti dalla vigente normativa per lo svolgimento 

delle stesse; 

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte per tutto il periodo elettorale ad 

eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

 

TENUTO CONTO della limitata consistenza dell’organico del Personale in servizio 

presso l’Ufficio elettorale Comunale e del considerevole carico di lavoro (sia diretto che 

indotto) conseguente agli adempimenti comunali elettorali; 

 

RITENUTA la conseguente indispensabile necessità di chiamare a far parte dell’ufficio 

Elettorale, quale supporto provvisorio, anche parte del personale ordinariamente addetto 

ad altri uffici; 

 

RITENUTO di adibire per l’espletamento di tutti gli adempimenti elettorali relativi alle 

consultazioni in parola il personale in servizio di cui al prospetto elenco riportato in 

dispositivo alla presente tenendo conto delle vigenti tariffe orarie per prestazioni 

straordinarie effettuate dai dipendenti comunali e che gli stessi dovranno operare oltre il 

normale orario di ufficio ed anche in ore notturne e festive. 

 

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la 

revisione delle liste elettorali; 

 

RICHIAMATE  le Istruzioni Ministeriali e prefettizie ; 

 

VISTO il Calendario degli adempimenti elettorali; 

 

RITENUTO di dover assicurare la costituzione dell’ufficio elettorale e l’autorizzazione a 

prestare lavoro straordinario al relativo personale per il periodo dal 15.04.2024 al 

15.06.2024 , stante gli imminenti adempimenti occorrenti; 

 

CONSTATATO che per gli adempimenti elettorali risulta necessario che vengano 

effettuate dal personale comunale prestazioni di lavoro straordinarie per un importo 

complessivo presunto di euro 7.000,00 ( contributi e Irap compresi);  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’articolo 109; 

VISTA la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

DI COSTITUIRE l’Ufficio Elettorale Comunale per il giorno 8 e 9 giugno 2024 come 

da prospetto che segue autorizzando i suoi componenti ad eseguire, nel periodo dal 

15.04.2024 al 14.06.2024 , lavoro straordinario entro il limite medio di 40 ore mensili, 



fino ad un massimo individuale di 60 ore , per il periodo intercorrente dal 55° giorno 

antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla data stessa: 
 

Cognome e Nome  Funzione  Max ore 

 

MOSCATO ANNA  

RESPONSABILE UFF. ELETTORALE  50 

 

GAGLIARDI MICHELE  

INTERNO  50 

ALOE ILENIA  INTERNO 40 

 

CARNOVALE M. CATERINA  

 

INTERNO  40 

IACONIS ANGELA  

 

INTERNO  

40 

 
TASCONE FRANCESCO 

INTERNO  40 

 

PASQUALE MONTIROSSO 

ESTERNO 30 

 
ROSA MURATORE 

ESTERNO 30 

TALOMO STELLA  ESTERNO 30 

SCARDAMAGLIA FORTUNATO 
 

ESTERNO 40 

DI IMPEGNARE la somma complessiva presunta di euro 7.000,00 ( contributi e Irap 

compresi) per prestazioni di lavoro straordinarie da espletare nel periodo dal 15.04.2024 

al 14.06.2024;  

DI STABILIRE che, le prestazioni vengono effettuate dal personale su richiesta del 

Responsabile dell’Ufficio, di volta in volta, secondo le esigenze di servizio ed in base al 

calendario degli adempimenti disposto dalla Prefettura; 

DI DARE ATTO CHE eventuali ore aggiuntive rispetto a quelle riconosciute e 

finanziate con le risorse all'uopo trasferite da parte dello Stato saranno oggetto di riposo 

compensativo; 

DI DARE ATTO CHE il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni 

eseguite, sarà liquidato con successivo provvedimento a chiusura delle operazioni 

elettorali nei limiti delle risorse assegnate e che eventuali ore eccedenti saranno 

riconosciute come riposo compensativo; 

DI DARE ATTO CHE la sottoscrizione della presente determinazione si attesta 

contestualmente la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione Amm.va dell’atto ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione:   

- va pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il competente Ufficio; 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Anna Moscato 



 

 

C O M U N E di ACQUARO -Provincia di Vibo Valentia 

 

Determina Area:                                           Numero Data 

Amministrativa 41 15.04.2024 
 

                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

Si esprime parere 

X FAVOREVOLE 

o - SFAVOREVOLE 

 

Data                                                                                          Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Dott.ssa Anna Moscato 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

Si esprime parere 

X FAVOREVOLE 

o - SFAVOREVOLE 

Data Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Dr. Bruno Iorfida 

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

     

 

Impegno Data Cap. Importo Esercizio 

  1300 7.000,00 2024 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 

per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Acquaro, lì    

 

f.to L’addetto alla pubblicazione 

Per copia conforme all’originale 

Acquaro, lì   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F. to Dott.ssa Anna Moscato 



 


